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Úvod
Bakalářskou práci na téma „Názor veřejnosti na domácí násilí na mužích" jsem

si zvolila, protože problematika násilí na mužích je opomíjena. Ve společnosti se o něm

moc nemluví. Společnost nedokáže přijmout představu, že by se muž mohl stát obětí

týrání. Za oběť domácího násilí jsou považovány většinou ženy. Muži se bojí o týrání

mluvit, obvykle se dlouho rozhodují, než vyhledají pomoc. S vyhledáním pomoci váhají

hlavně kvůli zažitým stereotypům ve společnosti.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké má česká veřejnost zkušenosti, postoje

a informace na problematiku domácímu násilí na mužích. Chci zjistit, jaké má veřejnost

zkušenosti s domácím násilím na mužích, povědomí o této problematice a informace

o institucích, které pomoc mužům poskytují.

V úvodní kapitole se zaměřím na vysvětlení základních pojmů, které se týkají

domácího násilí, přiblížím jeho vývoj, znaky, jeho formy, jednotlivé fáze cyklu domácího

násilí a vysvětlím příčiny vzniku domácího násilí. Dále bude přiblížena charakteristika

pachatele a oběti domácího násilí. V druhé kapitole uvedu specifikaci mužů jako obětí

domácího násilí a žen jako násilných osob, dále se budu věnovat identifikaci mýtů

a předsudků vztahujících se k násilí na mužích a důsledkům domácího násilí. Následuje

kapitola, v níž se zabývám možnostmi pomoci mužům, kteří se stali oběťmi domácího

násilí. V práci představím neziskové organizace, které se touto problematikou zabývají.

Práce je zpracována pomocí odborné literatury a elektronických zdrojů. Domnívám se,

že tato problematika není zatím dostatečně zmapována, a proto sejí zabývám v této práci.

Praktická část bakalářské práce navazuje na teoretickou část a věnuje se

výzkumnému šetření. Pro realizaci výzkumného šetření byla stanovena kvantitativní

výzkumná metoda, která se uskuteční prostřednictvím dotazníkového šetření. V závěru

práce budou výsledky problematiky zhodnoceny.
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I. Cíl práce
Hlavní cíl práce a dílčí cíle

Domácímu násilí na mužích nebyla ve společnosti věnována velká pozornost,

protože pro ni byla tato problematika dlouho nepřijatelná. Za účelem zjištění povědomí

o daném problému byl proveden výzkum mezi laickou veřejností, protože výzkumů

realizovaných na téma domácího násilí na mužích zatím k dispozici není mnoho. Cílem

výzkumu je zjistit, jaké má česká veřejnost zkušenosti, postoje a informace na

problematiku domácímu násilí na mužích. Tento cíl byl stanoven z důvodu přesnějšího

zmapování názorů veřejnosti na domácí násilí na mužích.

Formulace dílčích cílů

Po stanovení hlavního cíle jsou definovány dílčí cíle, které povedou k dosažení hlavního

cíle.

Dílčí cíl DC 1

Zjistit, jaké má veřejnost zkušenosti s problematikou domácího násilí na mužích

První dílčí cíl bude zjišťovat, jestli se veřejnost setkala ve svém okolí s domácím násilím

na mužích. Zároveň se snaží zjistit s jakým druhem násilí se muži setkávají.

Dílčí cíl DC 2

Zjistit, jak veřejnost vnímá domácí násilí na mužích

Druhý dílčí cíl zkoumá, kdo se může ocitnout v roli oběti domácího násilí. Zároveň

zjišťuje, zdaje domácí násilí na mužích stejně závažné jako na jiných obětech a kolik

procent mužů je vystaveno domácímu násilí.

Dílčí cíl DC 3

Zjistit, zda je veřejnost informovaná, jaké existují instituce, které se zabývají odborným

poradenstvím domácího násilí páchaného na mužích
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Třetí dílčí cíl pomůže zjistit, zdali veřejnost zná organizace zabývající se odborným

poradenstvím domácího násilí na mužích a jaké formy pomoci mohou mužům

poskytnout.
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II. Teoretická část

1 Domácí násilí
Tato kapitola poskytne klíčové informace, které umožní blíže se orientovat

v dané problematice. Zaměří se na vývoj domácího násilí, vymezení definice, co je

domácí násilí, dále přiblíží jeho základní znaky a formy. Vysvětlí jednotlivé fáze cyklu

domácího násilí a příčiny vzniku domácího násilí. Nakonec je uvedena charakteristika

pachatele a oběti domácího násilí.

1.1 Vývoj domácího násilí

Domácí násilí není z historického hlediska novým fenoménem. Po celá staletí bylo

domácí násilí probíhající uvnitř rodiny považováno za soukromou záležitost, do které by

se neměl nikdo vměšovat. Zůstávalo skryté za zdmi domů mimo dosah veřejné kontroly.

(Ulehlová a kol., 2009) Násilí mužů vůči ženám bylo v průběhu historie tolerováno ve

většině kultur. Vše se odvíjelo z podřazeného postavení žen vůči mužům. O podstatnou

změnu ve vnímání domácího násilí se na začátku 70. let minulého století se postarala

ženská hnutí, která se snažila upozornit na probíhající násilí v rodinách. Velký význam

při upozornění na danou problematiku musíme připsat i uskutečněným výzkumům, které

byly v rámci domácího násilí realizovány. Problematika domácího násilí byla v české

společnosti dlouho opomíjená, až v důsledku změn ve společnosti se o tomto tématu

začíná více diskutovat. Začínají vznikat organizace poskytující pomoc a především

potřebné informace obětem násilí. Postupně jsou prováděny první výzkumy, které se

týkaly oblasti partnerského násilí. (Buriánek et al., 2006) Na většinu výzkumů bylo

nahlíženo z feministického pohledu, kdy vše bylo podřízeno dominanci mužů. Až později

se objektem zájmu stalo násilí páchané na mužích. (Conwayová, 2007)

1.2 Vymezení pojmu domácí násilí

Definic termínu domácí násilí můžeme v odborné literatuře najít celou řadu,

přesto jednotný výklad tohoto pojmu nenajdeme. Každý z autorů při jeho definování

uplatňuje svůj pohled na danou problematiku. (Stočesová, Cáp, 2009) Domácí násilí se

zpravidla odehrává mezi manželi nebo lidmi, kteří spolu sdílejí společnou domácnost.

(Conwayová, 2007)
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Autorka Buskotte (2008:42) uvádí, že: „Problém domácího násilí však lze

pojmout v jeho širším významu jako rodinné násilí. Násilí v rodině totiž může mít různé

konkrétní podoby, od týrání a zanedbávání dětí přes trýznění seniorů až po zmíněné

psychické a jýzickě násilí mezi mužem a ženou. " Autoři Ulehlová a kol. (2009:11) ve své

definici uvádějí, že: „Domácí násilí zahrnuje všechny formy fyzického, psychického,

sexuálního a ekonomického násilí, pro které je charakteristické opakování, dlouhodobost

a zvyšující se tendence jednotlivých incidentů. " Rozsáhlejší vymezení definice domácího

násilí můžeme najít v důvodové zprávě k zákonu na ochranu před domácím násilím.

Definuje domácí násilí takto: „Domácím násilím se rozumí opakované násilné jednání

nebo opakované vyhrožování násilným jednáním, v důsledku kterého dochází, nebo hrozí,

že dojde k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě nebo lidské důstojnosti, mezi

osobami, které jsou či byly spolu v intimním, rodinném či jiném obdobném vztahu a žijí

ve společně obývaném bytě nebo domě. V rámci domácího násilí lze jednoznačně

identifikovat osobu násilnou i osobu ohroženou, proti níž takové útoky nebo výhrůžky

útokem směřují" (Králíčková et al., 2011:5). Voňková, Huňková a kol. (2004) konstatují,

že při domácím násilí se násilná osoba snaží vzbuzovat pocity strachu u ohrožené osoby,

což vede k získání kontroly nad jejím chováním.

Odehrává se mezi dvěma lidmi, kterými jsou násilná osoba (pachatel) a ohrožená

osoba (oběť). Násilí jsou často přítomni svědci jako děti nebo osoby žijící ve stejné

domácnosti. (Topinka, 2016) Domácí násilí se může dotknout každého bez ohledu na to,

jakého je pohlaví. Pácháno může být v partnerském vztahu, v manželství., ale i na

sourozencích, dětech nebo mezi generacemi. Dříve bylo vnímáno jako násilí, kterého se

dopouštěli muži na ženách. V současné době se v roli oběti mohou ocitnout ženy i muži.

(Kotková, 2014)

1.3 Znaky domácího násilí

V rodinách dochází k vzájemným konfliktům nebo násilí, jestli se však jedná


[…]

položeny dvě otázky na danou problematiku. Většina respondentů (67,20 %) na

položenou otázku, zda znají organizace poskytující pomoc mužům, odpověděla, že žádné

neznají. Pokud nějakou organizaci respondenti uvedli, nejčastěji zmiňovali organizace

Bílý kruh bezpečí a Intervenční centrum. Na následující otázku týkající se forem

poskytované pomoci, nejvíce uváděnou odpovědí byla psychologická pomoc.
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4.5 Souhrnné vyhodnocení výzkumné části

Cílem výzkumné části bylo zjistit, jaké má česká veřejnost zkušenosti, postoje a

informace na problematiku domácímu násilí na mužích. Výsledky jednotlivých dílčích

cílů poskytly informace o tom, jaké má veřejnost zkušenosti s domácím násilím na

mužích, jak vnímá muže jako oběť domácího násilí a jakou pomoc jim může společnost

nabídnout. Z výzkumu vyplynulo, že většina veřejnosti nemá zkušenost s násilím na

mužích, což má souvislost s tím, že je za oběť ani nepokládají. Přesto veřejnost vnímá

domácí násilí na všech obětech jako závažné a snažila by se jim poradit, co mají dělat.

Při výzkumném šetření se ukázalo, že veřejnost má povědomí pouze o těch organizacích,

které nějakým způsobem svou organizaci propagují a veřejnost jejich činnost zná.

Příkladem může být Bílý kruh bezpečí nebo Linka bezpečí. Přestože veřejnost tyto

organizace nezná, mají nezastupitelné místo v pomoci mužům v jejich situaci.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaké má česká veřejnost zkušenosti,

postoje a informace na problematiku domácímu násilí na mužích. Prostřednictvím

dotazníků byly pokládány otázky, které zjišťovaly názory veřejnosti na dané téma. Podle

výsledků výzkumu se většina dotazovaných s domácím násilím na muži nesetkala.

Můžeme posuzovat na základě uveřejněných statistik, které potvrzují jako nejčastější

oběti násilí ženy, což také potvrdil můj výzkum. Překvapily mě názory veřejnosti na

závažnost násilí na mužích, kdy ho většina veřejnosti pokládá za stejné závažné jako na

jiných obětech. Každý z nás se může objevit v roli oběti domácího násilí. Veřejnost se

snaží lidem ve svém okolí pomáhat, i v případě, že se obětí násilí stávají muži. Jsem ráda,

že nezavíráme oči předtím, co se děje kolem nás.

Podle výsledků z provedeného výzkumu je zřejmé, že česká veřejnost nemá

dostatečný přehled o organizacích, které mohou poskytovat odbornou pomoc mužům,

kteří se stanou obětí domácího násilí. Dle mého názoru je důležité, aby veřejnost měla

dostatek informací o této problematice. Doporučila bych, o této problematice více

diskutovat se studenty středních i vysokých škol prostřednictvím přednášek. Přiblížit

problém domácího násilí především v médiích, například ve zpravodajských relacích.

Organizace zaměřené na domácí násilí by se měly podílet na distribuci letáků do škol,

aby o nabídce jejich pomoci byla informována široká veřejnost.

Myslím si, že česká veřejnost stále vnímá domácí násilí jako závažný problém,

ale dochází k postupným změnám oproti tomu, jak na něho bylo nahlíženo ještě před

několika lety. Doufám, že lidé přestanou věřit zažitým mýtům a předsudkům, které jim

brání vyhledat potřebnou pomoc.
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jana Flegrová a jsem studentkou oboru Sociální politika a sociální práce na
Univerzitě Hradec Králové. Chtěla bych Vás požádat o pomoc při vyplnění dotazníku,
který je součástí mé bakalářské práce na téma Názor veřejnosti na domácí násilí na
mužích. Dotazník je anonymní a údaje z něho budou sloužit pouze pro účely této práce.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku a čas, který jste věnovali jeho vyplnění.

1. Pohlaví (vyberte jednu odpověď)
• Muž
• Zena

2. Věk (vyberte jednu odpověď)
• 18-30
• 31-40
• 41-50
• 51-60
• 61 a více

3. Měl/a jste se ve svém okolí zkušenost s domácím násilím na muži? (vyberte jednu
odpověď)

• Ano
• Ne
• Nevím

4. S jakým druhem domácího násilí se podle vašeho názoru muži setkávají (mají
zkušenost)? (vyberte jednu nebo více odpovědí)

• Fyzické násilí
• Psychické násilí
• Sexuální násilí
• Sociální násilí
• Ekonomické násilí
• Všechny formy násilí

5. Kdo se stává podle vašeho názoru obětí domácího násilí? (vyberte jednu odpověď)

• Muži
• Zeny
• Děti
• Senioři
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6. Myslíte si, že problematika domácího na mužích je stejně závažná jako násilí na
jiných obětech domácího násilí? (vyberte jednu odpověď)

• stej ně závažná j ako j iné domáci násilí
• méně závažná
• neumím posoudit

7. Pokud byste zjistil/a, že muž ve vašem okolí je obětí domácího násilí (vyberte jednu
odpověď)
• snažil/a bych se mu pomoci, například radou
• nevšímal/a bych si toho, je to soukromá věc páru
• nevšímal/a bych si toho, chlap si musí poradit
• nevěděl/a bych, co mám dělat

8. Kolik procent mužů je podle vašeho názoru vystaveno domácímu násilí? (vyberte
jednu odpověď)

• Do 10 %
• Do 30%
• Do 50%
• Do 80%
• Více než 80%

9. Jaké instituce nebo organizace zabývající se pomocí mužům při domácím násilí znáte?

10. Jaké formy pomoci jim organizace poskytují? (vyberte jednu odpověď)

• Psychologická
• Sociální
• Právní
• Materiální
• Jiné
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