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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce „je z j i s t i t , jaké má česká veřejnost zkušenosti,
postoje a informace na problematiku domácímu násilí na mužích."
Cíl j e explicitně vymezen v úvodu a v první k a p i t o l e práce. Cíl práce j e
dále rozčleněn na tři dílčí cíle.
Cíl se pohybuje v k o n t e x t u sociální p o l i t i k y a sociální práce. Cíl j e
specifický a téma j e v e l m i aktuální vzhledem k proměnám české společnosti
a pronikáním nových pohledů na postavení muže a ženy ve společnosti.
Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce, r o z s a h j e přiměřený.
Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce.
Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.
Studující p r a c u j e s i n f o r m a c e m i dostatečně, avšak přijímá j e spíše
n e k r i t i c k y .
Studující nevyužívá cizojazyčnou l i t e r a t u r u .
Teoretická část na k o n c i druhé a třetí k a p i t o l y obsahuje shrnutí, ze
kterého však není implicitně patrné, která východiska j s o u klíčová pro
výzkum a jeh o i n t e r p r e t a c i .

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
Studující s i pro s v o j i výzkumnou část z v o l i l a kvantitativní výzkumnou
s t r a t e g i i . Tato s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e odůvodněna.
Jako výzkumná metoda b y l a z v o l e n a dotazování, r e s p . t e c h n i k a dotazník.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu: „zjistit, jaké má česká veřejnost
zkušenosti, postoje a informace na problematiku domácímu násilí na mužích."
Studující cíl výzkumu rozpracovává do tří dílčích cílů:

• DC1: Z j i s t i t , jaké má veřejnost zkušenosti s problematikou domácího
násilí na mužích.

• DC2: Z j i s t i t , jak veřejnost vnímá domácí násilí na mužích
• DC3: Z j i s t i t , zda je veřejnost informovaná, jaké existuj i

i n s t i t u c e , které se zabýva j í odborným poradenstvím domácího násilí
páchaného na mužích

Tyto dílčí výzkumné cíle j s o u dále rozpracované do kvantifikovatelného
dotazníku (uveden v příloze č. 1 ) , přičemž v práci postrádám
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transformační t a b u l k u , takže vazba otázek k jednotlivým dílčím cílů se dá
d o v o d i t j e n z i n t e r p r e t a c e . Pro čtenáře j e t e n t o p o s t u p poněkud matoucí.
Kritéria p r o zařazení respondentů do výzkumného souboru n e j s o u s p e c i f i c k y
popsána a n i odůvodněna, snad j e n věk nad 18 l e t . A n i rozdělení
respondentů d l e genderu na 92 žen a 2 9 mužů není v práci zdůvodněno.
Práce obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s uvedením p o s l o u p n o s t i
jednotlivých kroků.
Studující v práci pomíjí r e f l e x i etických r i z i k výzkumu, jakož i r e f l e x i
r i z i k zvolené výzkumné s t r a t e g i e z h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu.
Metodická část obsahuje p o p i s , j a k studující p o s t u p o v a l a při zpracování
získaných d a t .

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků j e obvyklé p r o kvantifikovatelný dotazník. Studující
uvádí výsledky přehledně v koláčových a sloupcových g r a f e c h .
Vlastní i n t e r p r e t a c e j e pouze popisem výsledků, které j s o u uvedené
v g r a f e c h . Jedná se v podstatě j e n absolutní a relativní četnosti.
Studující žádná vysvětlení jevů neuvádí.
V této s o u v i s l o s t i bych uvítal více korelací vztahujících se k genderu a
k vě ku.
Výsledky výzkumu j s o u zpracované adekvátně ke zvolené metodě, avšak na
v e l m i elementární úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Domnívám se, že se zvolený cíl práce podařilo n a p l n i t .
Oceňuji stručné shrnutí jednotlivých dílčích cílů v i n t e r p r e t a c i .
Studující neuvádí k r i t i c k o u r e f l e x i etických a n i instrumentálních r i z i k
výzkumu.
Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků
odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma
citačních odkazů u použité l i t e r a t u r y j e v s o u l a d u s pokynem ředitelky
ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena na o b l a s t sociální práce. Výstupy práce j s o u přímo
využitelné p r o z a d a v a t e l e služeb i pro pracovníky specializovaných
poradenských a intervenčních služeb.

Další připomínky

Systém vykázal 22% shodu t e x t u s jinými publikovanými p r a c e m i .
Největší shodu (5%) práce v y k a z u j e se závěrečnou prací Markéty Hotmarové
s názvem Komparace sociální práce s ženskými a mužskými oběťmi domácího
násilí (obhájeno na UHK v r o c e 2019). Při podrobnějším porovnání se jedná
především o shodné pasáže v citacích, o shodně používané základní pojmy a
o bibliografické odkazy. Z t o h o t o p o h l e d u se nejedná o plagiát.
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Otázky k obhajobě:

Jak se liší poměru domácího násilí páchaného na mužích v ČR a v
zahraničí?
Jaké ze svých zjištění v rámci bakalářské práce považujete za
nejvýznamněj ší?

Celkové zhodnocení práce: B

14. 8. 2022, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta
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